27. His congrue beatissimus Cælestinus in epistola (cap. 11) ad Gallos data: « Cum enim, inquit, sanctarum plebium præsules mandata sibi legatione funguntur ^d apud divinam clementiam, humani generis agunt causam, et tota secum Ecclesia congemiscente postulant et precantur ut infidelibus donetur fides, ut idololatræ ab infidelitatis suæ liberentur erroribus, ut Judæis, ablato cordis velamine, lux veritatis appareat, ut hæretici catholicæ fidei perceptione resipiscant, ut schismatici spiritum rediviæ caritatis accipiant, ut lapsis penitentia remedia conferantur, ut denique catechumenis ad regenerationis sacramenta perductis, cœlestis misericordie aula sacretur. Hæc autem non perfunctorie neque inaniter a Domino peti ^e rerum ipsarum monstrat effectus, quandoquidem ex omni errorum genere plurimos dignatur attrahere, quos eruens de potestate tenebrarum, transfert in regnum filii caritatis suæ, et ex vasis iræ facit vasa misericordie. Quod adeo totum divini operis esse sentitur, ut hæc efficienti Deo gratiarum semper actio laudisque confessio pro illuminatione talium vel correctione referatur. » Rursus post pauca: « His ergo (inquit [*Cælest*, cap. 12]) ecclesiasticis regulis et ex divina sumptis auctoritate

^d Editi, *fungantur*.

^e Si: ms. et editi, præter Basil., in quo legitur, *neque inaniter a Domino peti, sed efficaciter, ipsarum precum monstrat effectus*.

documentis, ita confirmatus Domino confirmati sumus, A
 ut omnium honorum affectum atque operum, et
 omnium studiorum omniumque virtutum, quibus ab
 initio fidei ad Deum tenditur, Deum prosequamur au-
 ctorem; et non dubitemus ab ipsius gratia omnis ho-
 minis merita proveniri, per quem fit ut aliquid boni,
 et velle incipiamus et facere. Quo utique auxilio et
 munere Dei non aufertur liberum arbitrium, sed
 liberator, ut de tenebroso lucidum, 285 de pravo
 rectum, de languido sanum, de imprudenti sit provi-
 dum. Terminat autem idem magister (*Idem, c. 13*)
 hanc ipsam epistolam, atque concludit ita, dicens:
 « Quia ad consequendam gratiam Dei, cuius operi ac
 dignationi nihil penitus subtrahendum est, satis suf-
 ficere credimus, quidquid secundum prædictas regu-
 las apostolicæ sedis nos scripta docuerunt, ut prorsus
 non opinemur catholicum, quod apparuerit præfixis
 sententiis esse contrarium. » Hæc, sanctissimi, non
 quasi ignorantibus suggerere necessarium æstimavi-
 mus, sed ad confutandum eorum amentiam qui ea ut
 nova dogmata et penitus (*ad. pene*) Ecclesiis inau-
 dita reliquunt, huic parvitatæ nostræ libello inserere
 utile iudicavimus.